
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5557 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 770ª Reunião Ordinária, realizada em 02 de abril de 2024, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, 

durante o mês de fevereiro/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou 

a Norma Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os 

procedimentos e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A 

LISTA DE ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

(Risco Baixo A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de 

novembro de 2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de 

atividades que foram dispensadas de licenciamento: 

 

1- CÓDIGO - 25.091 – “Avicultura (postura e corte)”: 

CERTIDÃO Nº 0030/2024 – PROCESSO Nº 2024-000027/TEC/DL-0003 (JESUS DE 

OLIVEIRA);  

 

2 - CÓDIGO - 25.363 – “Bovinocultura e Bubalinocultura”: 

CERTIDÃO Nº 0035/2024 – PROCESSO Nº 2024-000104/TEC/DL-0011 (JOSE ALECIO 

FERREIRA DA SILVA); CERTIDÃO Nº 0049/2024 – PROCESSO Nº 2023-005736/TEC/DL-

0335 (CARLOS HENRIQUE DE MENDONCA PEREIRA); CERTIDÃO Nº 0051/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000402/TEC/DL-0047 (FRANCISCO ALDAIR NUNES DE SOUZA);  

 

3 - CÓDIGO - 25.817 – “Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos)”: 

CERTIDÃO Nº 0051/2024 – PROCESSO Nº 2024-000402/TEC/DL-0047 (FRANCISCO 

ALDAIR NUNES DE SOUZA); CERTIDÃO Nº 0015/2024 – PROCESSO Nº 2023-

005872/TEC/DL-0348 (Rodrigo Santos De Carvalho); CERTIDÃO Nº 0031/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000054/TEC/DL-0005 (ARIVONALDO PEREIRA CARDOSO 

JUNIOR); CERTIDÃO Nº 0040/2024 – PROCESSO Nº 2023-005858/TEC/DL-0344 

(ROBERTO DE ARAÚJO LIMA MONTEIRO LINO); CERTIDÃO Nº 0041/2024 – 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PROCESSO Nº 2023-005878/TEC/DL-0350 (Erly Joan Souto de Medeiros); CERTIDÃO Nº 

0046/2024 – PROCESSO Nº 2023-005139/TEC/DL-0273 (GILSON ALMEIDA DO 

NASCIMENTO); CERTIDÃO Nº 0064/2024 – PROCESSO Nº 2024-000219/TEC/DL-0028 

(Reginaldo de Andrade Lira);  

 

4 - CÓDIGO - 25.908 – “Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos)”: 

CERTIDÃO Nº 0013/2024 – PROCESSO Nº 2023-005862/TEC/DL-0346 (Raimundo Dias de 

Oliveira); CERTIDÃO Nº 0014/2024 – PROCESSO Nº 2023-005871/TEC/DL-0347 

(FRANCICLELIO CABRAL DE LIRA); CERTIDÃO Nº 0016/2024 – PROCESSO Nº 2023-

005874/TEC/DL-0349 (FRANCISCO FLORENTINO DE SOUZA); CERTIDÃO Nº 

0017/2024 – PROCESSO Nº 2023-005880/TEC/DL-0351 (Raimunda Antônia da Conceição 

Lima); CERTIDÃO Nº 0018/2024 – PROCESSO Nº 2023-005900/TEC/DL-0352 (Francisco 

José da Silva Filho); CERTIDÃO Nº 0020/2024 – PROCESSO Nº 2023-005961/TEC/DL-0355 

(DANILO INÁCIO GABRIEL); CERTIDÃO Nº 0021/2024 – PROCESSO Nº 2023-

005964/TEC/DL-0356 (FRANCISCO FERNANDES CAVALCANTE); CERTIDÃO Nº 

0022/2024 – PROCESSO Nº 2023-005973/TEC/DL-0357 (ANTONIO ARRUDA DE SOUSA); 

CERTIDÃO Nº 0023/2024 – PROCESSO Nº 2023-005981/TEC/DL-0359 (GERALDO 

MARTINS DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0024/2024 – PROCESSO Nº 2023-005988/TEC/DL-

0360 (FRANCISCO ISNAR DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0025/2024 – PROCESSO Nº 2023-

005989/TEC/DL-0361 (JOSÉ ARRUDA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0026/2024 – 

PROCESSO Nº 2023-005990/TEC/DL-0362 (Francisco Lindolfo de Sousa); CERTIDÃO Nº 

0027/2024 – PROCESSO Nº 2023-005995/TEC/DL-0363 (Francisca do Socorro e Silva 

Medeiros); CERTIDÃO Nº 0028/2024 – PROCESSO Nº 2024-000004/TEC/DL-0001 

(GILBERTO PEREIRA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0029/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000014/TEC/DL-0002 (EDSON ARRUDA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0032/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000061/TEC/DL-0006 (JOÃO PAULO DA SILVA RAMALHO); 

CERTIDÃO Nº 0033/2024 – PROCESSO Nº 2024-000072/TEC/DL-0007 (JOSÉ RILMAR 

BADÚ); CERTIDÃO Nº 0034/2024 – PROCESSO Nº 2024-000082/TEC/DL-0008 

(ARNALDO BADÚ DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0037/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000090/TEC/DL-0009 (ONILDO RIBEIRO DO NASCIMENTO); CERTIDÃO Nº 0036/2024 

– PROCESSO Nº 2024-000095/TEC/DL-0010 (JOZIVAL SIMÃO DE LIMA); CERTIDÃO 

Nº 0042/2024 – PROCESSO Nº 2023-005977/TEC/DL-0358 (Vital Barbosa Araujo); 

CERTIDÃO Nº 0047/2024 – PROCESSO Nº 2023-005439/TEC/DL-0301 (ANA VALDINETE 

EPAMINONDAS); CERTIDÃO Nº 0048/2024 – PROCESSO Nº 2023-005703/TEC/DL-0334 

(PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0045/2024 – PROCESSO Nº 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

000406/TEC/DL-0049 (EDIMILSON PERREIRA DA SILVA); CERTIDÃO Nº 0050/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000401/TEC/DL-0046 (ANTONIO ERIVALDO PEREIRA LOPES); 

CERTIDÃO Nº 0052/2024 – PROCESSO Nº 2024-000403/TEC/DL-0048 (EDIVÂNIA 

MARIA DOS SANTOS SILVA); CERTIDÃO Nº 0053/2024 – PROCESSO Nº 2023-

003693/TEC/DL-0059 (PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0054/2024 – 

PROCESSO Nº 2023-005456/TEC/DL-0302 (Bruno Sobral Ferreira); CERTIDÃO Nº 

0055/2024 – PROCESSO Nº 2023-005702/TEC/DL-0333 (PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0056/2024 – PROCESSO Nº 2024-000141/TEC/DL-0012 

(Manuel de Sousa Araruna); CERTIDÃO Nº 0057/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000169/TEC/DL-0014 (EDINALDO JACOBINO DE SOUSA); CERTIDÃO Nº 0058/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000173/TEC/DL-0017 (Heleno grangeiro da silva); CERTIDÃO Nº 

0059/2024 – PROCESSO Nº 2024-000176/TEC/DL-0018 (OLIVEIRA BADÚ DE SOUSA); 

CERTIDÃO Nº 0060/2024 – PROCESSO Nº 2024-000177/TEC/DL-0019 (FRANCISCO 

PEREIRA NUNES); CERTIDÃO Nº 0061/2024 – PROCESSO Nº 2024-000191/TEC/DL-0020 

(José Faustino); CERTIDÃO Nº 0062/2024 – PROCESSO Nº 2024-000196/TEC/DL-0023 

(Cícero Faustino); CERTIDÃO Nº 0063/2024 – PROCESSO Nº 2024-000215/TEC/DL-0026 

(GLAUBER YVES FERRAZ DE GOES); CERTIDÃO Nº 0065/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000233/TEC/DL-0030 (EDUARDO FÉLIX DOS SANTOS); CERTIDÃO Nº 0066/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000241/TEC/DL-0032 (João Batista de Lima Santana); CERTIDÃO Nº 

0068/2024 – PROCESSO Nº 2024-000264/TEC/DL-0034 (PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0069/2024 – PROCESSO Nº 2024-000266/TEC/DL-0035 

(PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0070/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000295/TEC/DL-0036 (PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0072/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000297/TEC/DL-0037 (PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); 

CERTIDÃO Nº 0071/2024 – PROCESSO Nº 2024-000301/TEC/DL-0039 (PROJETO 

AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0073/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000305/TEC/DL-0040 (PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0074/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000511/TEC/DL-0052 (JOÃO HORACIO); CERTIDÃO Nº 0075/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000518/TEC/DL-0054 (RAFAEL RODRIGUES DA SILVA); 

CERTIDÃO Nº 0076/2024 – PROCESSO Nº 2024-000519/TEC/DL-0055 (WELITON 

NICOLAU DOS SANTOS); CERTIDÃO Nº 0077/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000520/TEC/DL-0056 (MIRON PEREIRA DOS SANTOS); CERTIDÃO Nº 0078/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000544/TEC/DL-0057 (Sebastião Leite Ramalho); CERTIDÃO Nº 

0079/2024 – PROCESSO Nº 2024-000568/TEC/DL-0058 (PROJETO AGRÍCOLA 

IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0080/2024 – PROCESSO Nº 2024-000649/TEC/DL-0062 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

(PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0087/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000615/TEC/DL-0060 (PROJETO AGRÍCOLA IRRIGADO); CERTIDÃO Nº 0088/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000642/TEC/DL-0061 (Cicero Vieira Sombra);  

 

5 - CÓDIGO - 75.500 – “Geração distribuída de energia elétrica a partir de fontes renovável 

com Potência gerada ≤ 0,75 MW, para consumo próprio”: 

CERTIDÃO Nº 0043/2024 – PROCESSO Nº 2024-000239/TEC/DL-0031 (TYLER ANDREW 

ELDRIDGE); CERTIDÃO Nº 0038/2024 – PROCESSO Nº 2023-005820/TEC/DL-0338 

(MATHEUS IVANOSKI TEIXEIRA); CERTIDÃO Nº 0039/2024 – PROCESSO Nº 2023-

005821/TEC/DL-0339 (MATHEUS IVANOSKI TEIXEIRA); CERTIDÃO Nº 0081/2024 – 

PROCESSO Nº 2024-000681/TEC/DL-0065 (Prefeitura Municipal de São José do Sabugi); 

CERTIDÃO Nº 0083/2024 – PROCESSO Nº 2024-000682/TEC/DL-0066 (Prefeitura 

Municipal de São José do Sabugi); CERTIDÃO Nº 0084/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000683/TEC/DL-0067 (Prefeitura Municipal de São José do Sabugi); CERTIDÃO Nº 

0085/2024 – PROCESSO Nº 2024-000684/TEC/DL-0068 (Prefeitura Municipal de São José do 

Sabugi); CERTIDÃO Nº 0086/2024 – PROCESSO Nº 2024-000685/TEC/DL-0069 (Prefeitura 

Municipal de São José do Sabugi); CERTIDÃO Nº 0082/2024 – PROCESSO Nº 2024-

000686/TEC/DL-0070 (Prefeitura Municipal de São José do Sabugi);  

 

6 - CÓDIGO - 84.900 – “Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e 

plastificação com área útil até de 50 m²”: 

CERTIDÃO Nº 0044/2024 – PROCESSO Nº 2023-002597/TEC/DL-0107 (Inaldo Farias 

Montenegro Filho); 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicada no DOE em 05 de abril de 2024. 

 

 

 


